
                        ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СУМОНА БАЙ-ТАЛ 

БАЙ-ТАЙГИНСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН БАЙ-ТАЙГА КОЖУУННУН 

БАЙ-ТАЛ СУМУЗУНУН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

 

                                                                  РЕШЕНИЕ 

                                                                  ШИИТПИР. 

 

с.Бай-Тал                                                      №   19                        от  «__17_»  октября  2018 г. 

 

                  

         О предварительных итогах социально – экономического  развития сельского 

поселения сумон  Бай – Талский Бай – Тайгинского кожууна Республики Тыва  

                                       за  девять месяцев 2018 года.. 

 

     Заслушав и обсудив доклад  председателя администрации сельского поселения сумон 

Бай – Талский Бай – Тайгинского кожууна Республики Тыва Кунзук А.А. «Об 

предварительных итогах социально – экономического развития сельского поселения 

сумон Бай – Талский Бай – Тайгинского кожууна Республики Тыва за 9 месяцев 2018  

года», Хурал представителей сельского поселения сумон Бай – Талский, 

 

РЕШИЛ: 

 

1.  Принять к сведению  Отчет о предварительных  итогах социально – 

экономического развития сельского поселения сумон Бай – Талский Бай – 

Тайгинского кожууна Республики Тыва за  9 месяцев 2018 года. 

2. Рекомендовать администрации сумона: 

- усилить работу налогам и сборам; 

- организовать работу по уточнению  количества приватизированных земельных 

участков и жилых домов и выявлению домов и участков без документов; 

- на следующее заседание представить отчет о правопорядке участкового сумона, 

индивидуальный отчет о результатах деятельности администрации сельского 

поселения сумон Бай – Талский за данный отчетный период, в котором будет 

проходить сессия. 

3. Обнародовать настоящее решение на  информационном стенде  и на официальном 

сайте  в сети интернет администрации сумона. 

 

 

 

 

 

Председатель  Хурала  представителей 

сельского  поселения  сумон Бай – Талский 

Бай – Тайгинского  кожууна  РТ:                                                       /Х.О.Хертек/ 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 
Об итогах  

исполнения Комплексной программы социально 

экономического развития сельского поселения сумон 

Бай – Талский Бай – Тайгинскогокожууна Республики 

Тыва 

 

за 9 месяцев 2018 года. 
отчётный период 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Основные направления социально-экономического развития  

  сельского поселения сумон Бай – Талский Бай – 

Тайгинскогокожууна 

          Республики Тыва за 9 месяцев 2018 года. 
 

1. Демографическая ситуация. 

В социально-демографическом паспорте сельского поселения сумон 

Бай – Талский Бай – Тайгинскогокожууна Республики Тыва  население на  01 

октября     2018  г. составляет  2174 человек.  Рождаемость населения 

составила  20  человек. 

         За десять месяцев 2018 года в сельское поселение сумон Бай – Талский  

прибыло 2 человека, выбыл за его пределы – 0 человек. Миграционная 

прибыль составила 3 человека.  

Смертность населения за 9 месяцев 2018  года составила 10 случаев: 

  В структуре причин смерти ведущее место занимает смертность от 

болезней сердечно –сосудистой системы , далее от несчастных случаев, 

травм. 

2. Развитие сельскохозяйственного производства  

и перерабатывающей промышленности 

На выполнение мероприятий Комплексной программы сельского 

поселения сумон Бай – Талский Бай – Тайгинского кожууна Республики 

Тыва  за отчётный период в данной сфере за счёт источников 

финансирования было израсходовано ___ тыс. рублей, в том числе средства 

местного бюджета … тыс. рублей. 

 За  десять  месяцев 2018 года   создано 1     крестьянско-фермерское   

хозяйство по губернаторскому проекту «Кыштаг – для молодой 

семьи».Участниками проекта стала семья Иргит Шолбана  Юрьевича и Иргит 

Сайзаны Суге- Маадыровны.  

Вновь созданных сельскохозяйственных производственных 

кооперативов тоже не было зарегистрирован. 

Количество сельскохозяйственных организаций (кооперативов, 

КФХ) . 



№ 

п/п 

Наименование организации, с указанием 

организационно-правовой формы и Ф.И.О. 

руководителя 

Наименование Дата 

регистрации 

Дата начала 

работы/ если не 

приступили к 

работе указать 

причину 

1 Таргын Илья Салчакович             КФХ 13.03.2013  

2 Салчак Рада Хертековна КФХ 16.11.2011  

3 Донгак Алена  Борбак – ооловна КФХ 02.02.2010  

4 Саая Эртине Анатольевич КФХ 14.03.2013  

5 ЭрегеЭрес Владимирович КФХ 22.04.2014  

6 Ооржак Шолбан Максимович КФХ 16.01.2016 г  

7 Араптан Айдын Эмбес-оолович КФХ 10.03.2017 г  

8 Иргит Шолбан Юрьевич КФХ   

9 Чогээ  Булунмаа Иргитовна СПК Чечек 29.12.2002  

 

КФХ по руководством Эреге Эрес  Владимирович вошло  в реестр 

ЕГРПО  с 22.04. 2014 года. Они работают при поддержке  Федеральной 

целевой программы  «Поддержка  начинающих фермеров на 2012- 2014 

годы».   

Трудовой стаж руководителя в сельском хозяйстве 7 лет.Постоянных 

рабочих мест – 3. Имеют 25 га  земли из  сельхозугодий на основании 

долгосрочной аренды. В хозяйстве имеются  5 лошадей, МРС – 76 ( козы – 

11, овцы - 65,коровы – 12) .  

КФХ под руководством Саая Эртине Анатольевича приняли участие в 

ФЦП «Поддержка начинающих фермеров». Получили государственную 

поддержку  на 1200,0 тыс. руб. на приобретение овец. Продолжают  

разведение КРС, овец, коз, также свиней. Данное КФХ создано в 14 марта 

2013 года.  

Из всех зарегистрированных сельскохозяйственных предприятий 

работают 11 предприятий, включая ГУП «Бай –Тал».  

Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий в 

действующих ценах, по предварительным расчетам, составил 476,0 тыс рублей. 

Государственным унитарным предприятием «Бай –Тал»  за отчетный период, 

в этом году зерновые не были посажены.Населением тоже. Нет техники по 



уборке урожая зерновых. Работавший один комбайн вышел из строя 

окончательно.  

 Хозяйствами всех категорий за  9  месяцев 2018  года  произведено 40,0 тн. 

шерсти  42,0 кг. молоко;  92,7 тн.мяса. 

1.      Поголовье скота на 01.10.2018 г. 

 

№ Наименование 

КРС МРС  Коровы Лошади Птица Свиньи 

2
0

1
7
 

2
0

1
8
 

%
 

2
0

1
7
 

2
0

1
8
 

%
  

2
0

1
7
 

2
0

1
8
 

%
 

2
0

1
7
 

2
0

1
8
 

%
 

2
0

1
7
 

2
0

1
8
 

%
 

2
0

1
7
 

1 

Таргын Илья 

Салчакович-  

КФХ. 35 
 яки 45  0 0  

 

3 9  34 60  24 0  2 

3 

Салчак Рада 

Хертековна - КФХ 

65 65  1617 
270
7  

 

28 31  51 66  0 0 0 0 

4 

Донгак Алена  

Борбак – ооловна.. 

СПК 

15 19  621 712  

 

18 25  3 5  0 0 0 0 

5 

Эреге Эрес 

Владимирович – 

КФХ. 

14 20  65 110  

 

14 20  14 14  0 0 0 0 

6 

СааяЭртине 

Анатольевич – 

КФХ  

6 8  300 415  

 

6 8  4 4  0 0 0 0 

7 

Ооржак Шолбан 

Максимович- КФХ 

   397 197  

 

          

8 

Иргит Шолбан 

Юрьевич – КФХ  

 

    200  

 

          

9 

Араптан Айдын 

Эмбес-оолович 

   200 368  

 

          

10 

Чогээ Булунмаа 

Иргитовна 

      

 

          

10 
Население  

1787 2112  13091 
159
50  

 

1787 2112  451 512  21 21  19 

11 

Подсобное 

хозяйство школы 

0 0  53 62  

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 

Подсобное 

хозяйство  Салгал 

0 0  25 33  

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 
ГУП «Бай – Тал» 

 1751  19258 
321
00  

 

   161        

15 Итого: 
1986 4094  36642 

54 

423  

 

1920   252 662  45 43  21 

  
      

 
          

 



Посадку  картофеля личные подсобные хозяйства провели на площади  82 га, 

а на 2 га  - овощи 

2. Развитие промышленности строительных материалов. 

На выполнение мероприятий Комплексной программы за отчётный 

период в данной сфере за счёт всех источников финансирования было 

израсходовано … тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета 217,0 

тыс. рублей.Из них – 174,0 тыс рублей – на освещение улиц и оборудование 

дорожных знаков.43,0 тыс. руб.- на благоустройство территории сумона. 

Новых проивзодитвенных цехов не зарегистрировано.ОКВЕД по 

строительству строительных материалов имеются у двух 

предпринимателей.Но, из – за отсутствия выделенных участков  лесного 

массива, строительсные материалы данными ИП не 

производились.Население приобретает у других производителей за 

пределами сумона. 

 

           Количество организаций производства строительных материалов  

№ 

п/п 

Наименование организации, с указанием 

организационно-правовой формы и Ф.И.О. 

руководителя 

Дата 

регистрации 

 

1 Пилорамы:    

 МаадырАртышмаа Александровна 23.04.2010.  

Не зарегистрированных частных пилорамм – 4.Работа по легализации 

этих прилорамм проводится. Пока нет результатов. Пилораммы, в основном, 

используются для проивзодства материалов по строительству жилых домов. 

3. Развитие производственной инфраструктуры. 

В развитие инициированного главой Тувы, членом Высшего совета 

партии «Единая Россия« Шолбаном Кара-ооломпроекта «Одно село – 

один продукт» на территории сумона продолжает реализоваться 

губернаторский проект «Одно село – один продукт» по производству кумыса 

и молочных продуктов. 

Данный проект реализуется под руководством директора ГУП «Бай – 

Тал», заслуженного работника сельского хозяйства Республики Тыва, Кочал 

– оол К.Н. 

Основное направление деятельности — выращивание племенных яков, 

племенных овец, коз и лошадей, также производство мяса, молока, шерсти. 



   Предприятие с 2002 года является племенным генофондным хозяйством и 

включено в Госреестр Российской Федерации по охране селекционных 

достижений, патент № 9811479, и также является хозяйством — 

оригинатором по якам домашним породы сарлык. 

  С 2012 года предприятие получило статус племенного репродуктора по 

разведению яков породы сарлык и овец тувинской короткожирнохвостой 

породы. 

  В настоящее время предприятие на своем балансе имеет поголовье ТКЖ 

(тувинской короткожирнохвостой) породы более 15000 голов, яков более 

1100 голов, лошадей 117 голов, коз 1117 голов. 

Площадь сельхозугодий составляет 27 246 га, в том числе под пашню занято 

443 га. Пастбищные угодья занимают 26 039 га, сенокосы — 151 га. 

Ежегодный деловой выход молодняка составляет от 85 до 96 %, сохранность 

взрослого поголовья 95 %. Предприятие ежегодно реализует 700 – 750 голов 

племенных ярочек, 25 – 30 голов бычков и телочек, 7 – 8 голов лошадей, до 15 

тонн овечьей и козьей шерсти. 

    Кроме того, предприятие выпускает кумыс в чистом виде ручным 

способом в здании цеха по переработке. За 9  мес. 2018 года произведено и 

реализовано 1,4 тонн кумыса, а также других молочных продуктов, в 

частности, тыва мороженого — 4060 шт., мармелада — 50 кг (в общей 

сложности на сумму 219,11 тыс. руб.). Точки реализации продукции: внутри 

кожууна — пришкольные лагеря, ЦКБ и столовая администрации 

предприятия. 

   В ГУП «Бай-Тал» трудятся чабаны, скотники и специалисты, которые, 

применяя новые технологии, стараются возродить редкие виды животных — 

яков породы сарлык, ангорских коз советской шерстной породы, овец ТКЖ 

(тувинской короткожирнохвостой) породы 

В  сумоне  на 01.10.2018  год зарегистрировано 2 СПК, 8 КФХ, 5  ИП. 

  За отчетный период  год промышленными предприятиями   сумона 

(включая объем продукции, произведенной индивидуальными 

предпринимателями) отгружено продукции на сумму 222тыс. рублей, с 

ростом в действующих ценах на 30 %. По сравнению с прошлым годом 

объём продукции в действующих ценах уменьшился  на 30,0 тыс. рублей.  

Теплоснабжение в организациях сумона осуществляют 8 котельных, 

которые эксплуатируют 12 котлов. Уголь для работы котельных поставляется 

с разреза «Чадаанский».   



Для населения обеспечение  углем осуществляется силами 

индивидуальных предпринимателей Дунчун Т.И.  

На сегодняшний день в МБОУ СОШ им. Н.С. Конгара завезен уголь  в 

количестве – 40тн. Договор заключен до декабря месяца на 400 тн 

угля.Годовой лиимт учреждения – 645 тн. В МБДОУ детском саду «Салгал» 

завезен уголь в количестве – 30тн.Годовой лимит- 156 тн. Врачебная 

амбулатория: завезун уголь в количестве – 16,7 тн. Ожидается еще 4 тн 

угля.В сельском доме культуры уголь завезун в количестве – ? тн. Лимит- 81 

тн. 

  На территории сумона  нет предприятий, занимающихся выпуском  

хлеба и хлебобулочных.  Хлебом и хлебобулочными изделиями население 

обеспечивает предприниматель из села Тээли.  

4. Строительство и ремонт дорог, транспорт и связь 

 Общая длина автомобильных дорог общего пользования местного 

значения  равна 24,7  км, в том  числе грунтовый – 24,7  км. Из них  все 24,7 

км.участка не отвечает нормативным требованиям. Имеются  14  больших и 

маленьких  мостов местного значения: 

 Мост  в  1 км от сумона 

 Мост  при въезде  в сумон; 

 Мост  через реку Хемчик; 

 Второй небольшой  мост через реку Хемчик; 

 Мост  через оросительный канал  в местечке Ак- Терек. 

 Мост в местечке Суглаар; 

 Мост в местечке  Чинге - Хем; 

 Мост в местечке  Чоон-Хем; 

 1 – й мост в местечке  Шындазын; 

 2 – й мост в местечке  Шындазын; 

 3 – й мост в местечке  Шындазын; 

 Мост в местечке   Алдыы - Ажык; 

 Мост в местечке  Доргун; 

 Мост в местечке  Мугур – Тал; 

из них 2 моста находится  в аварийном состоянии в местечках Шындазын и 

Чоон-Хем.С проектировщиками разработана проектная сметная 

документация по ремонту моста в местечке Шындазын. В 2019 году 

запланирован капитальный ремонт этого моста за счет средств дорожного 

фонда  Бай-Тайгинскогокожууна.  

 

   Так же, в этом году проектировщики разработали проектные сметные 

документациипо двум направлениям: 



- автодороги по улицам Константин Тоюн, Ленина, переулок  улицы Мира; 

- автодорога по направлению  Хемчик-Бажы -Аржаан «Кара-Дыт». 

Согласование по ремонту автодорог по данным направлениям 

получено. 

Транспортным обслуживанием населения сумона занимаются частные 

перевозчики.  

Пассажирооборот автомобильного транспорта составил  1122 пасс/км, 

рост к уровню  за 9  месяцев 2018  года –0,12  %. 

6. Строительство и реконструкция жилья и социальных объектов 

За отчётный период в данной сфере за счёт всех источников 

финансирования было израсходовано 58,0 тыс. рублей, в том числе средства 

местного бюджета  43,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Комплексной программы 

в сфере строительства благоустройств. 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сумма, в тыс. 

руб. 

Источник средств 

1  Строительство детской и спортивной площадки  18 000 Бюджет сумона 

2 Оборудование  стелы «Я люблю Бай-Тал» 20 000 Бюджет сумона 

3 Ремонтные работы адреса сумона.  5 000 Бюджет сумона 

4 ПСД  тренажерного зала (в подвале школы) 15 000 Спонсорская помощь 

 Всего 58 000 Бюджет сумона 

 

По плану, на  2019  год  запланировано ввод жилья на общую площадь 

285 кв.м. За отчетный период  получено разрешение на ввод жилья на  

243кв.м.. 

По ФЦП « Устойчивое развитие сельских территорий Республики Тыва 

на 2018-2019 годы и на период до 2020 года» субсидию получили Салчак 

Кан Кан-оолвич по категории «граждане», и  Маннай Владислав Сергеевич- 

в катгегории «Молодая семья».Также  и  ФЦП «Обеспечение жильем 

молодых семей» субсидию получила семья  Араптан Отчугаш 

Александровича.  

7. Жилищно-коммунальное хозяйство  

Жилищный фонд по состоянию на 01.07.2018 г. составляет 15,3 тыс. 

кв.м., обеспеченность жильем на одного жителя, составляет 36 кв. метров.  

Количество многоквартирных жилых домов - 199.  



Всего домов: 366. 

Бани: 152.  

Колодцы (скважины) – 217.Из них на общественном секторе – 6. 

                              Организация вывоза мусора 

   Твердые бытовые отходы  с территории сумона   вывозятся на основании  

заключенного гражданско- правового договора частными лицами. Мусор 

вывозят на местечко Кара – Даг. В настоящее время, по требованию 

прокурора района, организации заключают гражданско- правовые договора с 

лицензированными организациями по вывозу и утилизации ТБО. 

8. Имущественные и земельные отношения. 

По состоянию на 01.10.2018 г.в реестре  сумона  числится 4 

муниципальных предприятий и учреждений: 

1-  учреждения культуры и искусства; 

2 -  образования; 

1-  учреждений здравоохранения; 

5-  магазинов; 

1- ГУП 

8 КФХ 

2 СПК 

 

 

 Земельные участки – 366, из них приватизированы : 335. 

Не оформлены : 31. 

 Жилых домов – 366 .Из них приватизированы: 335; 

Не имеют государственную регистрацию права – 29 дома. 

Из них  17 домов имеют  договоры приватизации. 9 домов не имеют 

никаких документов. 

В бюджет сумона от аренды земельных участков за отчетный период 

поступило  _____15,0___тыс. руб. 

9. Здравоохранение 

Сеть лечебно-профилактических учреждений представлена: ФАПом. 

Численность персонала: 1 врач, 5 чел. среднего медицинского 

персонала. Средняя зарплата у врачей и среднего медицинского персонала 

15-20 тыс рублей. 



Смертность населения, по сравнению с прошлым годом, уменьшилось 

на 4 человека. 

Общая заболеваемость населения за отчетный период составила 597 

чел. (в сравнении с 2017 годом уменьшилась на __15_ человек, что 

составляет  2,51 %. 

За 9 месяцев 2018 г число   заболеваемости населения туберкулёзом на 

территории сумона уменьшилось на 3 чел. Один чел снят с учета. Двое 

выбыли за пределы сумона. 

На учете состоят – 23 человек.  На 0 группе – 1 чел. 

Внутри показателей идет динамика на улучшение. 

На плановом флюрообследовании прошли  354 чел, в стационаре – 575чел. 

За 9 месяцев на учете беременных состояли 34 женщин.  

Из них роды прошли у  20 женщин. 

Профилактические прививки идут по плану: 

Взрослое население – 94 % 

Диспансеризация населения идет в категории критических годов. 

Всего подлежало: 260 чел. Прошли – 26чел. Выявленные патологии – 7 сл. 

Для оказания медицинской помощи детям на территории сумона 

находится ФАП. Общая численность обслуживаемых детей сумона  

составляет 700 человек. 

По дополнительному лекарственному обеспечению за 9 месяцев  2018 

года  по федеральному регистру лекарства получили 66 чел. 

Всего инъекций: 2025.Их них: 

 Внутривенное вливание – 355; 

 ПХО – 8.; 

 Подкожные инъекции – 27; 

 Внутримышечные – 637; 

Лабораторные исследования: 

 Гематология – 7299; 

 Общеклинический – 8633; 



 –3935 чел; 

 Дети – 7184 чел. 

В детских оздоровительных лагерях отдохнули: 

 Шивилиг –50; 

 Пришкольный  лагерь – 75. 

 Республиканские – 3 чел. 

                                    

                                            10. Образование. 

На начало 2018-2019 учебного года в сумоне функционирует школа с 

охватом 314 обучающихся в 21 класс - комплекте, согласно ОШ-1.  .  

На дому обучаются 3 детей. В Бай-Талской СОШ работают всего 46  

педагога на полных ставках, в среднем на одного учителя приходится  18 

часов недельной нагрузки и три ученика; 3  социальных педагога; 1 

общественный инспектор,1 воспитатель ГПД.; 1 педагог-психолог. Средняя 

наполняемость класс-комплектов – 15обучающихся. Работают также 47 

технических работников. 

В МБОУ СОШ им. Н.С. Конгарас. Бай-Тал на дополнительном 

образовании занимаются  314 детей, из них в ДЮСШ 76 детей. 

В сумоне функционируют 2детских сада с охватом 110 детей (при 

мощности -110 мест) в  6 группах. Доля детей охваченных в дошкольных 

учреждениях составляет  49 % от общей численности детей дошкольного 

возраста от 2 до 7 лет.  

Численность детей дошкольного возраста от  0 до 7 лет составляет   335 

детей. В очереди на помещение в дошкольные учреждения стоят  200 детей.  

                                                    12. Рынок труда 

Численность безработных граждан, состоящих на учете, составляет  64 

чел. Темп снижения - 5 чел. Из них получают пособие по безработице 55 чел. 

                                                 13. Бюджет 

структура доходов, причины невыполнения плана. 

Общий объем доходов бюджета сельского поселения сумон Бай – 

Талский Бай – Тайгинского кожууна Республики Тыва за 9 месяцев 2018 года 



составляет 2657,2 тыс. рублей, по сравнению с прошлым годом увеличение 

на 4 %. 

 Налоговые и неналоговые доходы  за 9 месяцев определены в объеме 

234,6 тыс. руб., или 8,8 %  к общему объему доходов бюджета сумона 

По сравнению с прошлым годом структура доходов выражено  в следующей 

таблице: 

№ Наименование 
доходов 

План на 2018 

год 

 

Исполнено 

За 9 мес 2018 

года 

Исполнено за 9 

мес 

 2017 года 

% выполнения 
к плану 2018 

года 

% 
выполнения 

к плану 2017 

г 

1 НДФЛ 67 51,8 64,9 77,3 79,8 

2 ЕНВД 10 7,5 7,4 82,7 101,4 

3 ЕСХН 13 9,6 5,6 73,8 171,4 

4 Налог на имущ. 67 56,9 94 84,9 60,5 

5 Земельный налог 153 88,1 85,9 57,6 102,6 

6 Доходы от плат 

ус 

16     

7 штрафы  6 2,8   

8 Прочие ненал 35,4 14,7 2,7 41,5 544,4 

9 Нал и ненал дох 370 234,6 263,3 63,4 89,1 

10 Финанс помощь 2503 2173,3 2143,3 86,8 101,4 

 В т.ч. дорожн 
фонд 

174,9 174,9 75,5 100 231,7 

11 Всего доходов 3149 2657,2 2553,8 84,4 104 

Межбюджетные трансферты  из других бюджетов  бюджетной системы 

Российской Федерации  на 2018 год определены  в объеме 2779,0 тыс рублей, 

за 9 месяцев  2018 года – 2422,6 тыс рублей. Перевыполнено на 174,9 рублей 

за счет поступлений дорожного фонда на сумму 174,9 рублей, которые 

израсходованы на дорожные знаки на территории сумона. 

14. Развитие предпринимательства. 

  В сумоне  на 01.10.2018 г. по данным налоговой службы количество 

зарегистрированных индивидуальных предпринимателей – 5, юридических 

лиц – 15 ед., включая сельскохозяйственные предприятия и хозяйства.  

    В сфере малого бизнеса продолжает реализоваться проект по 

развитию туризма  на базе минерального источника «Шивилиг». 

Руководителем данного проекта является Маадыр Артышмаа Александровна. 

В  сумоне  функционируют 5 магазинов 

РАБОТА С ПРИЗЫВНИКАМИ. 

 

За отчетный период  проведена работа с призывниками  2000 - 2002 года 

рождения. 



По весеннему призыву по плану призвано – 22 юношей. В армию 

отправились – 4 человека.  1 призывник получил  отсрочку в связи с учебой в 

ВУЗе. 

 По осеннему призыву  в армию отправляются  – 13 юношей. Все прошли 

медицинскую комиссию. 

 

                                               СОЦИАЛЬНАЯ РАБОТА. 

 

За девять месяцев 2018 года проведено ____ патронажных посещений, 

из них совместно субъектами профилактики было патронировано____ 

семей.По различным социальным вопросам всего обратились____ граждан, 

составлено ___актов обследования ЖБУ __,  

Всего оказанно ___ социальных  услуг.  

1. Социально – правовой -  

2. Социально – медицинские –  

3. Социально –психологические –  

4. Социально – педагогические –  

5. Социально –трудовые –  

6. Социально бытовые –  

7. ССУ-  

1. Социально – правовые услуги оказаны ____ гражданам. 

В частности, оказаны следующие услуги: 

- оформление документов граждан для субсидии на ЖКУ-__ , 

-  документы  для получения ежемесячных детских пособий –__ 

 Выданы много бесплатных справок нуждающимся гражданам, 

малообеспеченным семьям, для получения пособий и субсидий. Работали над 

офомлением пакета документов для получения социальной стипендии и 

материальной помощи студентов. 

   Помогали крайне- бедным семьям получить справки с  Центра занятости 

кожууна на оформление субсидии и для оформления пакета документов  

участников социальных проектов «Корова-кормилица», «Социальный 

картофель», «Социальные овощи». 

2.Социально-медицинские услуги. 

Проведены совместные патронажи на дому с медицинскими работниками. 



В патронаже принимали участие врач УЗИ Донгак Б. М и  медсестра Сонай 

Б. Б. 

Побывали у пяти инвалидов- ветеранов: 

1) Маадыр Анай Хертековны: 

2)Маадыр Бориса Хертековича; 

3)Сыргыт- оол Шагдыр Хомушкуевны; 

4) Донгак Чечек Кудугетовны; 

5) Чымба Сергей Салчаковича;  

 На дому проводили обследование на УЗИ. 

    

 

  

   

                           3.Социально-психологические услуги. 



 1.Проведен социальный патронаж на дому семьи Хомушку Сергек и 

Монгуш Чодураа Шойгуевны. Семья относится к категории неблагоплучных    

семей сумона. Проведена профилактическая беседа с главой семьи. 

2. Посетили также семью ветеранов сумона Делег-оол Бараат Иргитовича и 

Делег-оол Нойга Сарыгларовн.Провели обряд «Чолукшулга» в Честь Белого 

месяца. Таким образом побывали еще у пятерых ветеранов сумона. 

4.Социально-педагогические услуги. 

   Посетили следующие многодетную семьи: 

- Салчак Омак Анатолиевича и Каганова Сайлык Салчаковны; 

- Калдар-оол Аяна  Бугажыковича и Калдар-оол Марты Алексеевны; 

- Мургу Щенне Шойгуевны; 

- Ананды Хоюг-оола Эрес-ооловича и Ананды Алены Серин-ооловны; 

- Маннай Семена Шурзановича  и Маннай Шончалай Чапайовны; 

- Кужугет Анатолий Анаратовича и Кужугет Джульетты Борисовны; 

- Ооржак Аяс Алексеевича и Ооржак Айдынмаа Анатольевны; 

- Салчак Зоя Сарыг-ооловны; 

- Монге Алена Ойдуповны  и Монге Альберта  Базар-ооловича; 

- Араптан Чинчи Чылбак-ооловны и Араптан Айдын Эмбес-ооловича; 

- Даный-оол Тайгааны Николаевны и  Араптан Омак Викторовича; 

- Хертек Мая Алексеевны; 

 Проверили готовность детей к школе. Помогли с канцелярскими 

принадлежностями. 



  

 



   

  

5.Социально-трудовые  услуги. 

По ходатайству в ЦЗН кожууна поставлены на учет 25 граждан,которые 

не имеют постоянной работы, и которые в настоящее время находятся в 

очень сложном положении. 

5. Социально-бытовые услуги. 

Социальным блоком сумона оказана посильная помощь следующим 

одиноким пожилым гражданам сумона: 

1) Кунзук Онер Хомушкуевна- помыли полы, помогли полвиать огород. 

2) Санчап Вера Тыртык- Караевна – к ней ходим регулярно. Помогаем по 

хозяйству. 

3) Донгак Чечек Кужугетовна; 



4)  

          

 



 

 

 

  Контролировали завоз социального угля. Уголь получили всего 18 семей 

сумона. 

 Все семьи, которые получили социальный уголь выражают огромную 

благодарность ПравительствуРеспублики Тыва за оказанную помощь. 

6. ССУ. 

  Патронировали 2 семьи, в которых находятся инвалиды , страдающие 

психическими заболеваниями.Патронажи проведены совместно с 



работниками УтиСР кожууна.Всем данным соответствующие консультации и 

рекомендации. 

  

 

Посетили многодетные семьи Дамбый Айдын Шой-ооловича, Дамбый 

Орлан Данаровича, 

За отчетный период социальный блок сумона проводила работу согласно 

плану. 

Культура и спорт. 
 

На   территории  сельского  поселения  сумон  Бай – Талский культурно – 

массовые мероприятия проводились согласно утвержденному плану 

администрации сумонаи сельского дома культуры. 

В начале года был объвлен конкурс среди читетелей сумона.Резульататы 

будут объявлены в конце года. 

  

06 февраля 2018 года проведен Республиканский турнир по «Хоккею»  

с мячом, посвящённый к 65-летию ветерана спорта Даржаа Бориса 

Иргитовича. 



16 февраля 2018 года проведена зональное спортивное массовое 

мероприятие среди юношей по «Боксу»,посвященное участникам боевых 

действий на призы председателя администрации сумона. 

         С 15 февраля 2018 года начались мероприятия, посвященные Шагаа- 

2018. 

15 февраля   проведены соревнования по конным скачкам: 

Призовые места заняли : 

Среди молодых скакунов: 

I место –   скакун Очур – оол Аяса  Алексеевича ( Бай- Тал).  

II место –   скакун  Иргит Шолбан – оола Хирлиг – ооловича ( Бай – Тал);                                           

III место –  скакун  Эреге Эреса  Владимировича  ( Бай- Тал). 

Среди взрослых лошадей: 

 

I место – лошадь Торе-Монге Шораана Хертековича ( Бай- Тал) 

II место –  лошадь Кунзук Анчы – оола   Алексеевича ( Бай- Тал)                                           

III место – лошадь  жителя села Шуй. 

 

Среди иноходцев: 

 

 I место –  лошадь Дажый Май – оола Отук – ооловича ( Бай-Тал) 

II место – лошадь  жителя сумона Кызыл – Даг; 

III место –  лошадь Торе-Монге Шораана Хертековича  ( Бай-Тал).                                             

Победители награждены  ценными призами  и грамотами. 

Спонсорами выступили аймак Хертеков. 

 

17 февраля :  проведен молебен для населения. 

Также проведены соревнования по  шахматам среди  мужчин, также  

соревнования по шашкам среди  женщин. 

Призовые места  по шахматам заняли: 

I место – Салчак Кайгал – оол Чылбак – оолович; 

II место –  Ооржак Борис Буруткелович;                                          

III место – Садыяа Дадар – оол Хертекович; 

IV место – Сарыг – оол Маадыр  Кан - оолович 

 

Победители награждены ценными призами. 

. 

18 февраля. 

1) Провели  турнир по национальной борьбе Хуреш в  категории «Стенка 

на стенку»  среди юношей до 18 лет. В турнире приняли участие  32  

юношей до 18 лет. 

Призовые места заняли :  

I место –  СарыкДегеТанаа-Херел; 

II место –  Салчак Хемчик-оол;                                          

III место – Хомушку Кудерек; 

IVместо – ХертекДавырга. 



 Спонсорами были  аймак Салчаков. 

 

.  

 

2)ТЕВЕК. 
Призовые места заняли: 

I место – Агбаа  Март Сергеевич; 

II место –  Байыскылан Чаян 

III место – Хертек Мерген Эрес-оолович; 

 

3)Городки( баг кагары). 

 
I место –  Хертек Анчы Бады-Монгеевич Хертек Андрей Алдай-

оолович; 

II место – Дамырын Игорь Байковович, Дозур-оол Шораан; 

III место –  СотпаХулер – оол Кожун - оолович; 

 Ооржак Аяс Алексеевич; 

2) Мини – футбол среди мужчин. 

Всего участвовали  6 команд. В каждой команде было  6 игроков. 

 

   Среди мужчин: 

I место –  Мира  

II место –   Кара Шанчыг                                    

III место –  выпускники – 2003. 

 

Также проведен  традиционный обряд  «Сан салыры». 



 Организаторами  проведения празднования Шагаа каждый год  выступают 

различные аймаки сумона. Это стало   доброй традицией. В прошлом году   

организаторами были аймак  Хомушку. В этом году-Салчаки. А на 

следующий год организаторами выступят аймак Кужугетов. 

 Население очень довольна призами,  которыми получили участники 

конкурсов.  

( МРС, КРС, ценные призы, медали, грамоты). 

Комиссия  сделала  вывод,  что   празднование  Шагаа -2018   прошло          

организовано на высоком уровне. 

 

8-го марта проведены спортивные массовые культурные мероприятия. 

  Футбол среди женщин: 

1-ое место – Аныяктар, 

2-ое место – выпускники -1999г.. 

3  место – выпускники 2004 г. 

  

Также организован праздничный концерт, посвященный Международному  

женскому Дню 8-го марта.    

     В конце марта подвели итоги первого квартала, где победителями стали 

Ананды Саглаш и Иргит Айхоо, учащиеся 3-го "б" класса. Саглаш и Айхоо 

учатся в одном классе. Оба прочли свыше 30 книг.  

   Ценные призы, грамоты и денежные сертификаты девочкам вручили 

организаторы и меценаты конкурса - председатель сумона Айдыс Күнзүк, 

заместитель его по социальной политике Алиса Салчак и заведующая 

детской библиотекой Сайсуу Сотпа. Взаимодействие сумонной 

администрации и детской библиотеки села Бай-Тал даёт хорошие 

предпосылки в воспитании юных книголюбов. Конкурс продолжается. 

 



 
 

   В апрел месяце организованы санитарные субботники  на территории 

сумона. Каждая организация очистила свою территорю.Проведеноь 

озеленение турритории сумона. Посажены 65 зеленных нассаждений.  

   В майские праздники, согласно утвержденному постановлению 

администрации, проведены и организованы на высоком уровне. 

 Проведен традиционный праздник «Мешкен- Холдун чалгыглары, гдуе были  

проведены спортивные соревнования по борьбе «Хуреш» и конные скачки. 

  8 мая провели праздничный Парад среди организаций. Провели конкурс 

песни, строя и марша. Победили команды МБДОУ детского сада «Салгал», 

школы и врачебной амбулатории. 

  1 июня организован и проведен Международный День защиты 

детей.Выделены финансовые средства в сумме 7 тыс руб. 

      Также приняли участие  в уборочной кампании. Помогли заготовить 28 тн 

сена. 

 

 

 



                                                             

 

 

 

 

 


	2. Развитие сельскохозяйственного производства
	и перерабатывающей промышленности

